
COMUNE  DI  NOVE
PROVINCIA DI VICENZA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 84

N. 84/ 07-05-2015
_______________________

______________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario

Comunale che copia  della presente

delibera é pubblicata all’albo comunale

ove resterà per giorni quindici consecutivi

ai sensi dell’art. 124 del T.U. approvato

con D. Lgs. N. 267/2000.

Addì .__________________________.

Il SEGRETARIO COM.LE
F.to dott. GIUSEPPE LAVEDINI

______________________________

OGGETTO

Adozione nuovi moduli unificati, semplificati e
standardizzati per la presentazione dell'istanza del permesso
di costruire, della segnalazione certificata di inizio attività
(SCIA) edilizia, delle comunicazioni di inizio lavori (CIL) e
di inizio lavori asseverata (CILA) per gli interventi di
edilizia libera, approvati con deliberazione di Giunta
Regionale n. 234 del 03.03.2015.

____________________________________________
Il giorno  sette del mese di maggio  duemilaquindici nella
Residenza Municipale, convocata da appositi avvisi si è riunita la
Giunta Comunale, sotto la presidenza del

Sindaco CHIARA LUISETTO

e nelle persone dei Signori:

COGNOME E NOME

FIN FABRIZIO ASSESSORE A

LUISETTO CHIARA SINDACO

FABRIS DIEGO ASSESSORE P

P

CARICA

SEBELLIN RACHELE LUCIA ASSESSORE P

A/P

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE

dott. GIUSEPPE LAVEDINI

Il Presidente , riconosciuta legale l’adunanza, invita i presenti a
prendere in esame l’oggetto sopra riportato.

CAMPAGNOLO RAFFAELLA VICESINDACO P



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
l'articolo 24 (Agenda della semplificazione amministrativa e moduli standard, comma 3 del-
Decreto Legge 24.06.2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11.08.2014, n. 114
stabilisce che "Il Governo, le regioni e gli  enti  locali,  in  attuazione  del principio di leale
collaborazione, concludono, in sede di  Conferenza unificata, accordi ai sensi dell'articolo 9 del
decreto  legislativo 28 agosto 1997, n. 281 o intese ai sensi dell'articolo 8 della  legge 5 giugno
2003, n. 131, per adottare, tenendo conto  delle  specifiche normative regionali, una modulistica
unificata  e  standardizzata  su tutto il territorio nazionale per  la  presentazione  alle  pubbliche
amministrazioni  regionali   e   agli   enti   locali   di   istanze, dichiarazioni e segnalazioni con
riferimento all'edilizia e all'avvio di attività produttive. Le  pubbliche  amministrazioni  regionali
e locali utilizzano i moduli unificati  e  standardizzati  nei  termini fissati con i suddetti accordi o
intese; i cittadini e le  imprese li possono comunque utilizzare decorsi  trenta  giorni  dai
medesimi
termini"
;

l'Agenda per la semplificazione per il triennio 2015-2017, approvata dal Consiglio dei Ministri-
nella seduta del 1° dicembre 2014, prevede al punto 4.1 l'adozione di moduli unificati e
semplificati in materia edilizia;

PRESO ATTO:

che con l'accordo "Italia Semplice" siglato il 12.06.2014 tra Governo, Regioni ed Enti Locali,-
sono stati adottati i moduli unificati e semplificati per il permesso di costruire e la segnalazione
di inizio attività edilizia (SCIA) da utilizzare sia per le pratiche rivolte allo Sportello Unico per
l'Edilizia di cui al D.P.R. n. 380/2001 sia per quelle rivolte allo Sportello Unico per le Attività
Produttive di cui al D.P.R. m. 160/2010;

che a seguito della pubblicazione in Gazzetta Ufficiale n. 161 del 14.07.2014 dell'accordo-
summenzionato, il Comune di Nove ha inserito nel proprio sito istituzionale i predetti modelli
unificati;

che con successivo accordo del 18.12.2014, ai sensi dell'art. 9, comma 2, lettera c), D.Lgs.-
281/1997, tra Governo, Regioni, comuni, Città metropolitane e Province, sono stati altresì
adottati i moduli unificati e standardizzati per la presentazione della comunicazione di inizio
lavori (CIL) e della comunicazione di inizio lavori asseverata (CILA) per gli interventi di
edilizia libera;

con deliberazione di Giunta Regionale n. 234 del 03.03.2015 e pubblicata nel BUR n. 26/2015, è-
stata approvata la modulistica regionale unificata relativa al permesso di costruire, alla
segnalazione certificata di inizio attività edilizia (SCIA), alla comunicazione di inizio lavori
(CIL) e della comunicazione di inizio lavori asseverata (CILA) per gli interventi di edilizia
libera, precisando che tale modulistica dovrà essere utilizzata sia per la presentazione delle
pratiche, per il tramite del portale nazionale www.impresainungiorno.gov.it relative alle attività
produttive (SUAP), sia per le istanze in materia edilizia ed urbanistica di competenza del SUE;

RITENUTO a seguito dell'approvazione regionale dei moduli unificati e semplificati di sostituire i
modelli già inseriti sul sito istituzionale del Comune attinenti il permesso di costruire e la SCIA;

RITENUTO conseguentemente di adottare i nuovi modelli regionali riguardanti:

http://www.impresainungiorno.gov.it/


- "Moduli unificati e semplificati per la presentazione dell'istanza del permesso di costruire e della
segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) edilizia, come da allegati A e B della
deliberazione di Giunta Regionale n. 234 del 03.03.2015;

- "Moduli unificati e standardizzati per la presentazione della (CIL) comunicazione di inizio lavori
e della (CILA) comunicazione di inizio lavori asseverata per gli interventi di edilizia libera come
da allegati C e D della deliberazione di Giunta Regionale n. 234 del 03.03.2015;

precisando che tale modulistica dovrà essere utilizzata sia per la presentazione delle pratiche, per il
tramite del portale nazionale www.impresainungiorno.gov.it relative alle attività produttive
(SUAP), sia per le istanze in materia edilizia ed urbanistica di competenza del SUE;

EVIDENZIATO che sarà cura del competente ufficio tecnico sostituire e/o inserire i nuovi moduli
unificati approvati dalla Regione del Veneto sul sito istituzionale nell'apposita sezione denominata
"modulistica", oltre a dare adeguata informazione ai tecnici ed ai cittadini mediante pubblicazione
di news sulla homepage del sito internet;

RITENUTO esprimere indirizzo, già in questa sede, al Responsabile dell'Area Tecnica per adottare:
- i nuovi modelli che dovessero essere approvati in futuro dalla Conferenza Unificata tra Governo,
Regioni ed enti Locali nell'ambito di quanto disposto dall'articolo 24 del Decreto Legge
24.06.2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11.08.2014, n. 114, nonché
dall'Agenda per la semplificazione per il triennio 2015-2017, anche per gli altri procedimenti
edilizi senza necessità di ulteriori provvedimenti;

-le modifiche che dovessero essere apportate, qualora emergesse la necessità, dal Dipartimento
Territorio della Regione della modulistica approvata con D.G.R.V. n. 234/2015;

VISTI:
- la L. 07.08.1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi;

- il D.P.R. 06.06.2001, n. 380 "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia edilizia";

- il D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 "Codice dell'amministrazione digitale";

-il D.L. 25.06.2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla L. 06.08.2008, n. 133 "Disposizioni
urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della
finanza pubblica e la perequazione Tributaria";

- il DPR 07.09.2010, n. 160 "Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina
sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'art. 38, comma 3, del D.L.
25.06.2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla L. 06.08.2008, n. 133";

-il D.L. 24.06.2014, n. 90 convertito con modificazioni dalla L. 11.08.2014, n. 114;

-il D.L. 12.09.2014, n. 133 convertito con modificazioni dalla L. 11.11.2014, n. 164 "Misure
urgenti per l'apertura dei cantieri, la realizzazione delle opere pubbliche, la digitalizzazione del
Paese, la semplificazione burocratica, l'emergenza del dissesto idrogeologico e per la ripresa
delle attività produttive";

ACQUISITO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal responsabile del
servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

CON VOTI unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

di adottare i modelli regionali riguardanti:1.

http://www.impresainungiorno.gov.it/


- "Moduli unificati e semplificati per la presentazione dell'istanza del permesso di costruire e
della segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) edilizia, come da allegati A e B della
deliberazione di Giunta Regionale n. 234 del 03.03.2015;

- "Moduli unificati e standardizzati per la presentazione della (CIL) comunicazione di inizio
lavori e della (CILA) comunicazione di inizio lavori asseverata per gli interventi di edilizia
libera come da allegati C e D della deliberazione di Giunta Regionale n. 234 del 03.03.2015;

precisando che tale modulistica dovrà essere utilizzata sia per la presentazione delle pratiche, per il
tramite del portale nazionale www.impresainungiorno.gov.it relative alle attività produttive
(SUAP), sia per le istanze in materia edilizia ed urbanistica di competenza del SUE;

di incaricare il competente ufficio tecnico a sostituire e/o inserire i nuovi moduli unificati2.
approvati dalla Regione del Veneto sul sito istituzionale nell'apposita sezione denominata
"modulistica", oltre a dare adeguata informazione ai tecnici ed ai cittadini mediante
pubblicazione di news sulla homepage del sito internet;

di esprimere indirizzo, già in questa sede, al Responsabile dell'Area Tecnica per adottare:3.
- i nuovi modelli che dovessero essere approvati in futuro dalla Conferenza Unificata tra
Governo, Regioni ed enti Locali nell'ambito di quanto disposto dall'articolo 24 del Decreto
Legge 24.06.2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11.08.2014, n. 114,
nonché dall'Agenda per la semplificazione per il triennio 2015-2017, anche per gli altri
procedimenti edilizi senza necessità di ulteriori provvedimenti;

-le modifiche che dovessero essere apportate, qualora emergesse la necessità, dal Dipartimento
Territorio della Regione della modulistica approvata con D.G.R.V. n. 234/2015.

CON SEPARATA ed unanime votazione il presente atto viene dichiarato immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

       IL  SINDACO
               f.to   Chiara Luisetto

           IL VICESINDACO                                               IL SEGRETARIO COMUNALE
     f.to   Raffaella Campagnolo          f.to  Giuseppe Lavedini

http://www.impresainungiorno.gov.it/




PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 T.U. APPROVATO CON D. LGS. N. 267/2000.

vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime :

PARERE in ordine alla regolarità tecnica

Favorevole

Lì, 05-05-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to arch. CRISTIANO CAPUTI

**************************************************************************************
La presente copia è conforme all’originale esistente agli atti di questo ufficio.

Addi           L’INCARICATO
BORDIGNON LAURIANA

**************************************************************************************

 PUBBLICAZIONE
                               Pubblicata per 15 gg. dal

 e contestualmente comunicata in elenco ai capigruppo consiliari.

 DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

 ESECUTIVITA’
 Divenuta esecutiva per decorrenza del termine il ______________
 Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 gg. dalla pubblicazione

Data___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott. GIUSEPPE LAVEDINI


